
 
  

 

Comune di Monte Argentario 
 (Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8  
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DIP. 1 - AREA PIANIFICAZIONE FINANZIARIA 
 

Numero  929   del  20-12-2023  
 
 

 

 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 07/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e la delibera Giunta Comunale n. 22 del 
07/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023-
2025; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 07/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e la delibera Giunta Comunale n. 22 del 
07/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023- 
2025; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 32 del 29.08.2023 con il quale è attribuito al Dr. Andrea 
Formicola l’'incarico di Dirigente del Dipartimento 1- Servizi di pianificazione finanziaria e 
servizi alla persona - Area pianificazione finanziaria; 
 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 48 del 31/10/2023 con il quale è stato confermato al Dr 
Stefano Taccioli l'incarico di Elevata Qualificazione – Dipartimento 1 – Servizi di Pianificazione 
Finanziaria e Servizi alla Persona – Area Pianificazione Finanziaria –Settore 1; 
 
CONSIDERATO che uno degli obiettivi di questa Amministrazione è sviluppare una politica 
di sostegno del tessuto economico del Comune anche attraverso misure di sostegno finalizzate 
ad alleggerire il carico tributario della TARI che grava sulle attività produttive penalizzate degli 
effetti legati alla crisi del caro-energia. 
 
CONSIDERATO che, per il motivo sopra richiamato, la Giunta comunale ha approvato, con 
deliberazione n. 128 del 12/09/2023, avente ad oggetto: “AUSILIO TARI – CARO ENERGIA 
UTENZE EE.EE. E GAS 2023”, il Bando per la concessione di ausili a fondo perduto a 
sostegno di soggetti economici operanti nel territorio comunale che stanno maggiormente 
risentendo degli effetti legati alla crisi del caro-energia e rilevano difficoltà nel sopperire ai 
riflessi economici negativi scaturiti da tale crisi. 
 
CONSIDERATO che, con la Deliberazione di Giunta sopra richiamata è stato, tra l'altro, 

Oggetto: "AUSILIO TARI (EE. EE. E GAS) 2023" - RIAPERTURA TERMINI: 
APPROVAZIONE GRADUATORIA E CONSEGUENTE ASSUNZIONE 
D'IMPEGNO DI SPESA 
 
 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

conferito mandato al Dirigente dell’Area Pianificazione finanziaria Settore 1 di attivare i 
necessari adempimenti gestionali ed amministrativi per la concessione degli ausili finanziari di 
che trattasi e che, per questa motivazione, è stata emessa la Determinazione Dirigenziale n. RG 
595/2023 con cui è stata approvato il modello di istanza al contributo. 
 
CONSIDERATO inoltre che, con Determinazione Dirigenziale n. RG 819/2023 questa 
Amministrazione ha disposto di riaprire i termini di presentazione delle domande di 
partecipazione, con approvazione di un nuovo bando. 
 
DATO ATTO che: 

- per l’anno 2023, non sono stati stanziati fondi statali per la concessione di agevolazioni 
afferenti la Tassa sui rifiuti - TARI; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 08.09.2023 è stata apportata una variazione al 
bilancio di previsione 2023-2025 ed è stato stanziato, per l’anno 2023, un fondo comunale, 
pari ad € 60.000,00, per la concessione di ausili finanziari finalizzati ad alleggerire il carico 
tributario della TARI che grava sulle attività produttive; 

- che, ai sensi del vigente Regolamento per la concessione di contributi economici, vantaggi 
economici indiretti e patrocini approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 
22/03/2022, in particolare all’art. 5 lettera G, è prevista la possibilità di erogare contributi 
nell’area di intervento: “Sviluppo economico e relazioni internazionali, iniziative volte a 
promuovere e valorizzare il tessuto economico del comune e le produzioni locali, sia a livello 
nazionale che a livello internazionale”. 

- che si sono rispettate tutte le misure di prevenzione della corruzione previste dal Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPCT) di cui alla sezione 2 del “Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO)” triennio 2023/2025, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 60 del 11/05/2023. 

 
VISTO lo schema di Bando pubblico per la concessione di ausili a fondo perduto a sostegno 
delle attività produttive penalizzate degli effetti legati alla crisi del caro-energia, approvato ed 
allegato alla Determinazione Dirigenziale n. RG 819/2023, che fissa alla data del 11/12/2023 
l’ultima data utile ai fini della richiesta del suddetto ausilio. 
 
VISTO lo schema di istanza, redatto in coerenza con la delibera di Giunta Comunale, allegato 
alla Determinazione Dirigenziale succitata per costituirne parte integrante e sostanziale, che 
permette ai soggetti di cui all’art. 2 del Bando di presentare richiesta di contributo. 
 
ACQUISITE, alla data del 11/12/2023, n. 0 istanze considerate inammissibili al contributo. 
 
ACQUISITE, alla data del 11/12/2023, n. 6 istanze considerate ammissibili al contributo in 
quanto rispettanti in ogni loro parte i requisiti fissati dal succitato Bando, meglio descritte nella 
graduatoria allegata alla presente a farne parte integrante e sostanziale. 
 
CONSIDERATO che, con la Determinazione Dirigenziale n. RG 595/23, si prenotava la 
somma di € 60.000,00 sul cap. 1480006 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, 
che presenta il necessario stanziamento al fine di erogare gli ausili economici sopra specificati e 
si dava atto che, con successiva determinazione dirigenziale, agli esiti definitivi sulla 
valutazione delle domande di ammissione, sarebbe stato approvata la graduatoria dei soggetti 
beneficiari delle somme da liquidare e, contestualmente, sarebbe stato assunto il relativo 
impegno di spesa. 
 
RAVVISATA, quindi, la necessità di adempiere a quanto sopra specificato. 
 
VISTO  
-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

-la Legge  7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii avente ad oggetto “ Norme sul Procedimento 
Amministrativo”; 
- la legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” in particolare l’art. 23 “obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi” e l’art. 37 “obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
-il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione,pubblicità e trasparenza , correttivo della legge 6 novembre 2012 
n. 190 e del D.L.gs. 14 marzo 2013,n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
-il vigente Regolamento di contabilità. 
 
DATO ATTO  
-che il sottoscritto Dirigente dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, e che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere 
di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento; 
-che il Codice Identificativo di Gara ( CIG) non è previsto ai sensi della la legge n. 136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari e ss.mm.ii. 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
tutto ciò premesso  
 

D E T E R M I N A  
 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui integralmente riportata e riproposta; 

2) di approvare la graduatoria allegata alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 
3) di assumere un impegno di spesa di € 500,00 al lordo della ritenuta d’acconto (art. 28 

c. 2 DPR n. 600/1973) per ogni istanza giudicata ammissibile nell’ambito dei controlli 
previsti dal Bando, per un totale di € 3.000,00 sul cap. 1480006 del bilancio di previsione 
2023/2025, con esigibilità prevista per l’annualità 2023, che presenta il necessario 
stanziamento al fine di erogare gli ausili economici sopra specificati; 

4) di dare atto che il succitato contributo sarà liquidato sul conto corrente bancario indicato 
dal beneficiario in sede di istanza; 

5) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è Dr Stefano Taccioli – 
funzionario di Elevata Qualificazione – Dipartimento 1 – Servizi di Pianificazione 
Finanziaria e Servizi alla Persona – Area Pianificazione Finanziaria –Settore 1. 

6) di trasmettere la presente Determinazione all’Area Pianificazione Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

7) di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dalla data di attestazione della 
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183, comma 7, del TUEL;  

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dall’art. 1 della L. 208/2015 e ss. mm. e ii.;  

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147 bis del D. Lgs 267/00 e ss.mm.ii. 

 
 
 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

   Andrea Formicola 
  
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 07/03/2005 
n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente 
documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Monte Argentario ai sensi 
dell’art. 3-bis del CAD. 

 


